Par la dernière phrase de cet extrait, Origène rappelle une parole adressée à Pierre, « fondement de l'Église ». Nous voyons dans cette expression une allusion au « fondement » de 1 Co 3, 11-15<sup>282</sup>. Lorsque, ailleurs dans son œuvre, il cite explicitement ces versets, Origène rappelle justement que Pierre aussi est soumis au feu purgatoire<sup>283</sup>. Si les tourments endurés au désert, c'est-à-dire les tribulations de la vie, sont bel et bien assimilés au feu

---

<sup>281</sup> ORIGÈNE, *Homélies sur l'Exode* V, 3 : « Sed uideamus quid post haec dicitur ad Moysen, quae uia praecipitur eligenda. De Othon, inquit, conuersi iter facite inter Epaulem et inter Magdolum, quod est contra Beelsephon. Haec autem interpretantur : Epaulem quidem adscensio tortuosa, Magdolum turris, Beelsephon adscensio speculae uel habens speculam. Tu fortasse credebas quia iter, quod Deus ostendit, planum esset et molle, et nihil prorsus haberet difficultatis aut laboris : adscensio est, et adscensio tortuosa. Non enim procliuie iter est quo tenditur ad uirtutes, sed ascenditur, et anguste ac difficulter adscenditur. Audi etiam Dominum in Euangelio dicentem, *quam arcta et angusta uia est quae ducit ad uitam*. [...] Multae enim tentationes occurrunt, multa offendicula uolentibus agere quae Dei sunt. Tum deinde in fide multa inuenias tortuosa [...]. Hoc ergo iter agendum est sequentibus Deus ; [...] sed tu fixus esto, nec dubites de huiusmodi fide, sciens quia Deus tibi ostendit hanc fidei uiam. Ipse enim dixit : *Tollentes de Othon castra, collocate inter Epauleum et inter Magdolum contra Beelsephon*. Fugiens ergo Aegyptum uenis ad haec loca, uenis ad has operum adscensiones et fidei, uenis ad aedificium turris, uenis etiam ad mare et occurrunt tibi fluctus. Non enim iter uitae sine tentationum fluctibus agitur ; sicut et Apostolus dicit : *Omnnes qui uolunt pie uiuere in Christo persecutionem patientur*. Sed et Iob nihilominus pronuntiat quia : *Tentatio est uita nostra super terram*. Hoc est ergo uenisse ad mare. Sed si Moysen, id est legen Dei, sequens agas hoc iter, Aegyptius te quidem persequitur et insectatur, sed uide quid fiat. [...] Et tu ergo, si ab Aegyptiis recedas et de potestate daemonum fugias, uide quanta tibi diuinitus praeparantur auxilia, uide quantis adiutoribus uteris. Tantum est, ut permanes fortis in fide, nec te Aegyptiorum equitatus et quadrigarum formido perterreat, nec reclames contra legem Dei Moysen et dicas, sicut quidam ex illis dixerunt : *Tamquam non essent sepulcra in Aegypto, ita eduxisti nos ut in deserto hoc moriamur. Melius fuerat nos seruire Aegyptiis quam mori in deserto hoc*. Haec fatiscantis in tentatione animi uerba sunt. Sed qui ita beatus est, qui sic tentationum pondus expediat, ut nulla menti eius cogitatio ambiguitatis obrepat ? Vide magno illi Ecclesiae fundamento, et petrae solidissimae, super quam Christus fundauit Ecclesiam, quid dicatur a Domino : *Modicae, inquit, fidei, quare dubitasti ?* », éd. et trad. Marcel BORRET, Paris : Les Éditions du Cerf (*Sources chrétiennes* 321), 1985, p. 156-161.